

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025, PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 3584/2024, REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS PREDIAIS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO UNIRG E A EMPRESA VALE COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.**

A **FUNDAÇÃO UNIRG**, fundação pública com personalidade jurídica de direito público, entidade da administração descentralizada do Município de Gurupi/TO, inscrita no **CNPJ sob o nº 01.210.830/0001-06**, com sede na Avenida Pará, nº 2.432, Quadra 20, Lote 01, Setor Waldir Lins II, CEP 77.423-250, Gurupi/TO, neste ato representada por seu Presidente, **Sr. THIAGO PIÑEIRO MIRANDA**, brasileiro, advogado, portador do RG nº 612.746 SSP/TO e inscrito no CPF sob o nº 964.247.021-72, residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Quadra 182, Lote 08, Casa 01, Parque Residencial Nova Fronteira, Gurupi/TO, nomeado pelo Decreto Municipal nº 233, de 21 de janeiro de 2021, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e, de outro lado, a empresa **VALE COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, e nome Fantasia FABIANO PARAFUSO, Sociedade Empresária Limitada, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 36.435.916/0001-11, Inscrição Estadual nº 29.502.082-2, com sede na Quadra ACNE 1, rua NE 1, 19, Conj. 02, Lote 20, sala 02, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-016, e-mail: valecomerciopalmas@gmail.com, telefones: (63) 3226-3300 / (63) 99296-4240, Palmas/TO, neste ato representada pela Sra. Glaura Jacinta Franco do Vale, portadora da Carteira de Identidade nº 251.860, 2ª VIA, SSP-TO, inscrita no CPF nº 007.210.606-92, brasileira, casada, empresária, sócia-administradora, residente e domiciliada na Quadra ARSE 12, Alameda 28, Lote 01, Plano Diretor Sul, CEP 77.020-090, e-mail: valecomerciopalmas@gmail.com, telefone: (63) 99994-9516, Palmas/TO, doravante denominada **DETENTORA DA ATA**, considerando o Parecer Jurídico nº 342/2026 (ID 261282), o Parecer do Controle Interno nº 1999/2026 (ID 261352), o Despacho da Presidência nº 2013/2026 (ID 261443), e os demais documentos constantes do **Processo Administrativo Eletrônico nº 3584/2024**, resolvem celebrar o presente **PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025**, com fundamento no art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA JUSTIFICATIVA**

**1.1.** A celebração do presente Termo Aditivo justifica-se pela necessidade de assegurar a continuidade do fornecimento de materiais básicos prediais, hidráulicos e ferramentas, destinados ao atendimento das demandas da Fundação/Universidade de Gurupi – UnirG e da Unidade de Pronto Atendimento Márcia Mucky – UPA, conforme as necessidades administrativas e operacionais previstas no Convênio nº 01/2025 e Centro Especializado em Reabilitação Física e Intelectual – CER, vinculado ao Convênio nº 02/2025, celebrado entre a Fundação UnirG e o Município de Gurupi/TO.

**1.2.** A prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 103/2025 pelo período de 12 (doze) meses, acompanhada da renovação dos quantitativos exclusivamente para os itens discriminados na tabela integrante deste Termo Aditivo, fundamenta-se no art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e decorre da vantajosidade da manutenção da Ata para a Administração, conforme demonstrado pela pesquisa de preços e pela análise de mercado constantes dos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 3584/2024.

**1.3.** A Detentora da Ata manifestou formalmente interesse na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 103/2025 e apresentou proposta comercial de atualização dos preços registrados, conforme documentação juntada aos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 3584/2024.

**1.3.1.** A proposta comercial apresentada pela Detentora da Ata contempla a atualização dos preços unitários no percentual de **3,81% (três vírgula oitenta e um por cento)**, conforme valores discriminados na tabela integrante deste Termo Aditivo, tendo sido aceita pela Administração após a análise da vantajosidade e da compatibilidade dos preços com o mercado.

**1.3.2.** Registra-se, ainda, que a proposta comercial atualizada apresentada pela Detentora da Ata **não contempla todos os itens originalmente registrados na Ata de Registro de Preços nº 103/2025**, razão pela qual a presente renovação abrangerá exclusivamente os itens e quantitativos discriminados na tabela integrante deste Termo Aditivo.

**1.4.** A prorrogação da vigência da Ata e a atualização dos preços dos itens relacionados neste instrumento atendem ao interesse público, assegurando a continuidade do fornecimento dos materiais necessários às atividades da Fundação UnirG, a eficiência administrativa e a manutenção de condições economicamente vantajosas para a Administração, permanecendo atendidos os requisitos de habilitação e de regularidade fiscal, social e trabalhista exigidos para a contratação.

## CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

**2.1.** O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 103/2025 por mais 12 (doze) meses, **bem como a renovação dos quantitativos e a atualização dos preços exclusivamente para os itens constantes da tabela integrante deste instrumento**, conforme proposta comercial apresentada pela Detentora da Ata e analisada pela Administração, permanecendo inalterados o objeto, as especificações técnicas, as marcas, os modelos, as unidades de fornecimento e as demais condições originalmente pactuadas.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

**3.1.** Fica prorrogada a vigência da Ata de Registro de Preços nº 103/2025 por mais 12 (doze) meses, **com início em 25 de julho de 2026 e término em 24 de julho de 2027**, permanecendo inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições da Ata originária que não conflitem com as disposições deste Termo Aditivo.

## CLÁUSULA QUARTA - DA RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS E DA ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

**4.1.** Ficam renovados os quantitativos dos itens relacionados na tabela integrante deste Termo Aditivo, nas quantidades nela indicadas, correspondentes aos quantitativos apresentados na proposta comercial atualizada da Detentora da Ata, não abrangendo a presente renovação os demais itens originalmente registrados na Ata de Registro de Preços nº 103/2025 que não constaram da referida proposta.

**4.2.** Os preços unitários constantes da tabela integrante deste Termo Aditivo correspondem à proposta comercial atualizada apresentada pela Detentora da Ata, com aplicação do percentual proposto de **3,81% (três vírgula oitenta e um por cento)** sobre os valores originalmente registrados, observados os arredondamentos para duas casas decimais.

**4.3.** Em razão do arredondamento dos preços unitários para duas casas decimais, os percentuais efetivamente observados na comparação entre os preços originalmente registrados e os valores atualizados podem apresentar pequenas variações entre os itens, conforme demonstrado na tabela integrante deste Termo Aditivo.

**4.4.** Considerando os itens e quantitativos constantes da proposta comercial atualizada, os preços unitários e os valores totais dos itens abrangidos pela presente renovação passam a ser aqueles discriminados na tabela abaixo.

**4.5.** O valor total estimado da presente renovação, correspondente exclusivamente aos itens constantes da tabela deste Termo Aditivo, é de **R\$ 143.499,12 (cento e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e doze centavos).**

| Item | Descrição                                                                                               | Marca/<br>Modelo | Unid. | Quant. | Valor<br>Unitário | Valor Total  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|--------|-------------------|--------------|
| 200  | ESQUADRO MAGNETICO 12KG SOLDADOR                                                                        | KALA             | UN    | 10     | R\$ 41,36         | R\$ 413,60   |
| 203  | FECHADURA INOX ESTREITA PORTA FERRO TRAFEGO INTENSO COMPATIVEL STAM REF. 602/03                         | PADO             | UN    | 15     | R\$ 60,20         | R\$ 903,00   |
| 204  | FECHADURA INOX PORTA MADEIRA TRAFEGO INTENSO COMPATIVEL STAM 803/03-04-11                               | PADO             | UN    | 70     | R\$ 60,20         | R\$ 4.214,00 |
| 208  | GESSO TIPO EM PLACA 0,60X0,60 CM                                                                        | GS               | UN    | 400    | R\$ 8,29          | R\$ 3.316,00 |
| 213  | JUNCAO ADAPTADOR T P TORNEIRA ENGATE 1/2 E 3/4 METAL CROMADO                                            | KRONA            | UN    | 10     | R\$ 48,26         | R\$ 482,60   |
| 215  | PORTA DE MADEIRA LISA COM REVESTIMENTO MELAMINICO MOGNO 210X80                                          | JL               | UN    | 25     | R\$ 249,13        | R\$ 6.228,25 |
| 216  | PORTA DE MADEIRA LISA COM REVESTIMENTO MELAMINICO MOGNO 210X90                                          | JL               | UN    | 30     | R\$ 256,40        | R\$ 7.692,00 |
| 217  | PORTAL DE MADEIRA - 3 PECAS (PARA PORTA DE 80CM)                                                        | JL               | UN    | 20     | R\$ 304,15        | R\$ 6.083,00 |
| 218  | PORTAL DE MADEIRA 3 PECAS (PARA PORTA DE 100CM)                                                         | JL               | UN    | 20     | R\$ 301,04        | R\$ 6.020,80 |
| 219  | PORTAL DE MADEIRA 3 PECAS (PARA PORTA DE 90CM)                                                          | JL               | UN    | 20     | R\$ 301,04        | R\$ 6.020,80 |
| 220  | PREGO 12X12 EM ACO                                                                                      | GERDAU           | KILO  | 4      | R\$ 19,69         | R\$ 78,76    |
| 222  | PREGO 17X27 EM ACO                                                                                      | GERDAU           | KILO  | 6      | R\$ 14,94         | R\$ 89,64    |
| 229  | REGISTRO ESFERICO PVC SOLDAVEL 32 MM                                                                    | KRONA            | UN    | 30     | R\$ 10,06         | R\$ 301,80   |
| 230  | REGISTRO ESFERICO PVC SOLDAVEL 50 MM                                                                    | KRONA            | UN    | 10     | R\$ 16,81         | R\$ 168,10   |
| 232  | REJUNTE - CIMENTICIO COLORIDO, RESINADO, SILICONADO, ANTIMOFO E DE ACABAMENTO SUPERFINO, PACOTE COM 1KG | REJUMASSA        | KILO  | 200    | R\$ 5,23          | R\$ 1.046,00 |
| 233  | REPARO PARA REGISTRO DE PRESSAO 3/4 COMPATIVEL COMA MARCA DOCOL                                         | KOKAR            | UN    | 30     | R\$ 45,77         | R\$ 1.373,10 |

|     |                                                                                                           |       |      |    |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|----|------------|---------------|
| 237 | RODINHO DE ALUMINIO PARA VEDACAO DE PORTA 100CM                                                           | KALA  | UN   | 50 | R\$ 18,78  | R\$ 939,00    |
| 239 | SACA POLIA 120MM 03 GARRAS                                                                                | MTX   | UN   | 3  | R\$ 272,49 | R\$ 817,47    |
| 241 | SERRA COPO DIAMANTADA 25MM C/ HASTE                                                                       | MTX   | UN   | 5  | R\$ 55,53  | R\$ 277,65    |
| 242 | SERRA COPO DIAMANTADA 40MM C/ HASTE                                                                       | MTX   | UN   | 5  | R\$ 73,49  | R\$ 367,45    |
| 243 | SERRA COPO DIAMANTADA 60MM C/ HASTE                                                                       | MTX   | UN   | 5  | R\$ 72,66  | R\$ 363,30    |
| 244 | SERRA COPO BI METAL ESCAREADORA 1 POL                                                                     | MTX   | UN   | 5  | R\$ 92,74  | R\$ 463,70    |
| 247 | TABUA EM PINHO 30MMX10MMX3000MM                                                                           | JL    | UN   | 50 | R\$ 52,41  | R\$ 2.620,50  |
| 248 | TABUA EM PINHO 30MMX300MMX3000MM                                                                          | JL    | UN   | 50 | R\$ 81,69  | R\$ 4.084,50  |
| 251 | THINNER MULTIUSO - INDICADO PARA DILUICAO DE ESMALTES SINTETICOS, PRIMERS E LIMPEZA EM GERAL - 900 ML     | WEG   | LATA | 30 | R\$ 17,64  | R\$ 529,20    |
| 252 | TINTA ACRILICA PARA PISO, ACRILICO PREMIUM, AMBIENTE EXTERIOR E INTERIOR, FOSCA, 18 LITROS - COR AMARELO  | KOKAR | LATA | 15 | R\$ 197,23 | R\$ 2.958,45  |
| 253 | TINTA ACRILICA PARA PISO, ACRILICO PREMIUM, AMBIENTE EXTERIOR E INTERIOR, FOSCA, 18 LITROS - COR CONCRETO | KOKAR | LATA | 20 | R\$ 255,35 | R\$ 5.107,00  |
| 255 | TINTA BRANCO GELO FOSCA PVA 18 L                                                                          | KOKAR | LATA | 20 | R\$ 171,07 | R\$ 3.421,40  |
| 256 | TINTA BRANCO GELO SEMI BRILHO ACRILICA 18L                                                                | KOKAR | LATA | 30 | R\$ 409,00 | R\$ 12.270,00 |
| 261 | TINTA SPRAY MULTIUSO SECAGEM RAPIDA: VOLUME LIQUIDO 400 ML, PESO LIQUIDO 250G, CORES BRILHANTES.          | KOKAR | UN   | 30 | R\$ 23,22  | R\$ 696,60    |
| 262 | TINTA SPRAY MULTIUSO SECAGEM RAPIDA: VOLUME LIQUIDO 400 ML, PESO LIQUIDO 250G, CORES FOSCAS.              | KOKAR | UN   | 30 | R\$ 22,62  | R\$ 678,60    |
| 263 | TINTA TIPO MASSA CORRIDA ACRILICA EM LATAO 25 KG BRANCO                                                   | KOKAR | LATA | 30 | R\$ 45,46  | R\$ 1.363,80  |
| 269 | TORNEIRA EM PVC PARA FILTRO E BEBEDOURO                                                                   | LEÃO  | UN   | 20 | R\$ 9,33   | R\$ 186,60    |

|     |                                                                             |         |       |       |            |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-------|------------|--------------|
| 275 | TUBO EM PVC PARA ESGOTO 100MM                                               | KRONA   | UN    | 30    | R\$ 64,87  | R\$ 1.946,10 |
| 278 | TUBO EM PVC PARA ESGOTO 75MM                                                | KRONA   | UN    | 20    | R\$ 63,73  | R\$ 1.274,60 |
| 279 | TUBO SOLDAVEL DIAMETRO 25MM BARRA 6MT PVC MARROM AGUA FRIA                  | KRONA   | UN    | 100   | R\$ 17,64  | R\$ 1.764,00 |
| 281 | VALVULA DE DESCARGA AUTOMATICA PARA MICTORIO                                | CENSI   | UN    | 60    | R\$ 101,72 | R\$ 6.103,20 |
| 287 | VASO SANITARIO BRANCO CONVENCIONAL DESCARGA PAREDE                          | DECA    | UN    | 20    | R\$ 173,35 | R\$ 3.467,00 |
| 292 | MANGUEIRA PVC COMPATIVEL C/ A MARCA PREMIUM TRANSPARENTE CRISTAL 5/8X1,5 MM | AMANCO  | METRO | 100   | R\$ 4,51   | R\$ 451,00   |
| 293 | MANGUEIRA PVC COMPATIVEL C/MARCA PREMIUM TRANSPARENTE CRISTAL 1/2X1,5 MM    | AMANCO  | METRO | 100   | R\$ 2,68   | R\$ 268,00   |
| 296 | OLEO LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE LIMPA CONTATOS SPRAY 300ML                  | TEKBOND | UN    | 20    | R\$ 12,58  | R\$ 251,60   |
| 297 | ORGANIZADOR FIOS E CABOS ESPIRAL 1/2 PRETO                                  | CORFIO  | METRO | 100   | R\$ 5,80   | R\$ 580,00   |
| 298 | ORGANIZADOR FIOS E CABOS ESPIRAL 1/4 PRETO                                  | CORFIO  | METRO | 100   | R\$ 2,89   | R\$ 289,00   |
| 299 | ORGANIZADOR FIOS E CABOS ESPIRAL 3/8 PRETO                                  | CORFIO  | METRO | 100   | R\$ 2,83   | R\$ 283,00   |
| 301 | PARAFUSO ATARRACHANTE CHATA PHILIPS 4,8X38MM - PARA ACO                     | JOMARCA | UN    | 1.000 | R\$ 0,40   | R\$ 400,00   |
| 302 | PARAFUSO ATARRACHANTE CHATA PHILIPS 5,5X57MM - PARA ACO                     | JOMARCA | UN    | 1.000 | R\$ 0,51   | R\$ 510,00   |
| 303 | PARAFUSO AUTO BROCANTE FLAGELADO PHILLIPS 4.2X32                            | JOMARCA | UN    | 1.000 | R\$ 0,26   | R\$ 260,00   |
| 304 | PARAFUSO PARA VASO COM BUCHA S10 (PAR)                                      | JOMARCA | UN    | 50    | R\$ 4,14   | R\$ 207,00   |
| 305 | PARAFUSO PHILIPS LATAO 3,5 MM X 50MM S-6 ROSCA SOB                          | JOMARCA | UN    | 2.000 | R\$ 0,35   | R\$ 700,00   |
| 306 | PARAFUSO PHILIPS LATAO 3,5 MM X 40MM S-6 ROSCA SOB.                         | JOMARCA | UN    | 2.000 | R\$ 0,35   | R\$ 700,00   |
| 312 | PORTA DE MADEIRA LISA COM REVESTIMENTO MELAMINICO MOGNO 210X100             | GS      | UN    | 25    | R\$ 308,31 | R\$ 7.707,75 |

|                                                                                                                        |                                                                 |         |       |       |            |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|---------|-------|-------|------------|---------------|
| 313                                                                                                                    | PARAFUSO AUTO BROCANTE CHATA PHILIPS 1/2 X 1 1/2 - PARA MADEIRA | JOMARCA | UN    | 1.000 | R\$ 0,51   | R\$ 510,00    |
| 314                                                                                                                    | ESTANHO EM FIO TUBINHO PARA SOLDA 1MM 25G                       | BESTFER | UN    | 10    | R\$ 13,12  | R\$ 131,20    |
| 316                                                                                                                    | TELHA SANDUICHE 6,5 X 1M                                        | TELAS   | UN    | 100   | R\$ 223,18 | R\$ 22.318,00 |
| 318                                                                                                                    | METALON 16X16 CHAPA 18                                          | GERDAU  | BARRA | 150   | R\$ 77,84  | R\$ 11.676,00 |
| 323                                                                                                                    | CONEXAO ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO 30MMX1 MARROM              | KRONA   | UN    | 25    | R\$ 5,00   | R\$ 125,00    |
| <b>VALOR TOTAL: R\$ 143.499,12 (cento e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e doze centavos).</b> |                                                                 |         |       |       |            |               |

#### CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

**5.1.** Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços nº 103/2025 que não conflitem com as disposições do presente Termo Aditivo.

**5.2.** E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Gurupi/TO, 24 de julho de 2026.

**THIAGO  
PINEIRO**

**MIRANDA:964  
24702172**

Assinado de forma digital por THIAGO PINEIRO  
MIRANDA:96424702172  
Dados: 2026.07.24 17:35:19 -03'00'

**THIAGO PIÑEIRO MIRANDA**  
**Presidente da Fundação UnirG**  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

**VALE COMERCIO DE  
MATERIAL DE  
CONSTRUCAO  
LTDA:36435916000111**

Assinado de forma digital por VALE COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO  
LTDA:36435916000111  
Dados: 2026.07.24 16:39:36 -03'00'

**VALE COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
LTDA**  
**CNPJ nº 36.435.916/0001-11**  
**GLAURA JACINTA FRANCO DO VALE**

**FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS PREDIAIS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS".** Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de **25/07/2026** a **24/07/2027**, perfazendo o período de 12 (doze) meses.

Data de assinatura: 24 de julho de 2026.

Gurupi/TO, 24 de julho de 2026.

FUNDAÇÃO UNIRG  
Thiago Piñeiro Miranda

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 103/2025

**Processo Administrativo Eletrônico nº 3584/2024**

A Fundação UNIRG, torna público, o Primeiro Termo Aditivo a Ata de registro de Preços nº 103/2025, firmado com a **VALE COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, nome Fantasia: **FABIANO PARAFUSO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ sob o nº 36.435.916/0001-11**, no valor total de **R\$ 143.499,12 (cento e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e doze centavos)**, referente a **"REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS PREDIAIS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS"**. Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de **25/07/2026** a **24/07/2027**, perfazendo o período de 12 (doze) meses.

Data de assinatura: 24 de julho de 2026.

Gurupi/TO, 24 de julho de 2026.

FUNDAÇÃO UNIRG  
Thiago Piñeiro Miranda

### AVISO DE LICITAÇÃO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2026.030-GPI-FMS - REPUBLICADO

O Município de Gurupi/TO, através da Central de Aquisições e Contratações Públicas, **TORNA PÚBLICO**, a realização do **Pregão Eletrônico nº PE/2026.030-GPI-FMS-REPUBLICADO**. Processo Eletrônico nº **2026030607008**. Tipo: **MENOR PREÇO POR LOTE/AMPLA CONCORRÊNCIA**. **Recebimento das Propostas: às 08h30min do dia 30/07/2026 até às 08h30min do dia 13/08/2026, Abertura da Sessão Pública: dia 13/08/2026 até às 09h00min horário de Brasília**, no portal: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA MONITORAMENTO DE SINAIS VITAIS EM PACIENTES, COM ALTA PRECISÃO E AGILIDADE, COM SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE RISCO INTEGRADO, TECNOLOGIA PARA CONECTIVIDADE COM PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, PORTABILIDADE, USO EM PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATAL; E SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ELETROCARDIOGRAFO DIGITAL, PORTÁTIL, PARA REALIZAR EXAME DE ECG EM REPOUSO E TESTES ERGOMÉTRICOS, COM SOFTWARE INTEGRADO AO EQUIPAMENTO PARA TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA DE EXAMES E LAUDOS PELA INTERNET**. Edital e anexos disponíveis em: [www.gurupi.to.gov.br](http://www.gurupi.to.gov.br), [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Legislação: [Lei nº 14.133, de 2021](#) (NLLC), do Decreto Municipal n. 405, de 29 de março de 2023, e suas alterações e demais legislações pertinentes. Informações pelo e-mail: [cpl@gurupi.to.gov.br](mailto:cpl@gurupi.to.gov.br). Gurupi/TO, 27/07/2026.

Sidney da Silva Viana  
Pregoeiro  
Portaria n. 0007/2026

## Secretaria Municipal de Administração

### Central de Aquisições e Contratações Públicas

Josiniane Braga Nunes  
Prefeita Municipal

Diego Avelino Milhomens Nogueira  
Secretário Municipal de Administração



[www.diariooficial.gurupi.to.gov.br](http://www.diariooficial.gurupi.to.gov.br)  
Endereço: BR-242, km 405 – Saída Leste  
Gurupi – Tocantins  
CEP: 77410-970 | Fone (63) 3301-4312

## Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

### PORTARIA Nº 206/2026, DE 27 DE JULHO DE 2026.

*"Declara inexistência de Procedimento Licitatório e dá outras PROVIDÊNCIAS"*

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CULTURA de Gurupi, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, no uso de sua competência e tendo como prerrogativa os regramentos estatuídos pela a lei federal nº 14.133/21, e;

**CONSIDERANDO** a necessidade do Fundo Municipal de para contratação da ART SHOW PRODUCOES E EVENTOS LTDA **para apresentação musical por ocasião da festividade religiosa de interesse público**.

**CONSIDERANDO o art.74, II, da Lei 14.133/21** que dispõe a possibilidade de INEXIGIBILIDADE de licitação para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública;

**DECIDE:**